

KMD-SAG: 330-2015-77901

Ønsker til ændringer af vintervedligeholdelsesniveau

Center for Teknik og Miljø har modtaget henvendelser på ændringer af vintervedligeholdelsesniveauet på følgende kommuneveje:

- Bag Klostret, Slagelse
- Nøddebovej, Slagelse

Bag Klostret, Slagelse

I henhold til Slagelse Kommunes Vinter- og Renholdelsesregulativ er Bag Klostret, Slagelse kategoriseret som kommunevej med vinterklasse IV.

Grundejerforeningen ved Bag Klostret/Klostervang har rejst ønske om, at vejstrækningen mellem Bredegade og Bjergbygade ændre vinterklasse fra IV til III med følgende argumentation - Bag Klostret bliver brugt som gennemkørsel fra Næstved, Skælskør, Holbæk og Sorø. Hvis man i bil skal gennem byen fra Sorøsiden er det hurtigst at tage Parkvej, Bjergbygade, Bag Klostret og så videre af Mariendals Allé. Man undgår hermed at komme ind i den indre by, og man undgår lysreguleringen ved Sct. Knudsgade.

Kommer man fra Næstved eller Skælskør og skal til stationen bruger bilerne samme måde.

Ligeledes er det anført, at Bag Klostret er en gennemkørselsvej med megen trafik, kørsel med alle byens skolevogne, cyklister og fodgængere til og fra Stationen.

Center for Teknik og Miljø's anbefaling:

Det er vurderet, at Bag Klostret trafikalt kan sidestilles med Sct. Jørgensgade og Hans Thausensgade, som forbinder Bjergbygade med Mariendals Allé.

Center for Teknik og Miljø kan ikke anbefale, at vinterklassen på boligvejen Bag Klostret ændres fra vinterklasse IV til vinterklasse II eller III, da dette kan skabe en forventning blandt andre lignende boligveje i kommunen.

Det er Center for Teknik og Miljø's anbefaling, at vinterklassen for Bag Klostret ikke ændres.

Nøddebovej, Slagelse

I henhold til Slagelse Kommunes Vinter- og Renholdelsesregulativ er Nøddebovej, Slagelse kategoriseret som kommunevej med vinterklasse IV.

Center for Teknik og Miljø har modtaget en henvendelse fra virksomhedsejeren på adressen Nøddebovej 4, Slagelse som ligger ca. 150-200 meter nede af Nøddebovej. Virksomhedsejeren oplyser at der ikke ryddes sne, hvilket er et stort problem for virksomheden, da man dagligt modtager varer, som kommer med store lastbiler. Der er på virksomheden en stor vendeplads der kan benyttes som vendeplads for vintertjenestens køretøjer. Endvidere er der medarbejdere som cykler på arbejde, og det er umuligt for dem at cykle, uden det er med livet som indsats. Den manglende vintervedligeholdelse er generelt et problem for alle der skal til virksomheden, såvel personale, gæster og leverandører.

Center for Teknik og Miljø's anbefaling:

Det er Center for Teknik og Miljø's anbefaling, at vinterklassen for Nøddebovej ikke ændres. Dette begrundes i, princippet for vintervedligeholdelse på kommunevejnettet i landområdet er, at veje med kollektiv trafik samt væsentlig gennemkørende trafik tildes vinterklasse II og øvrige veje tildes vinterklasse IV. Hvis Slagelse Kommune skal planlægge vintertjenesten i henhold til borgers og virksomheders individuelle ønsker vil det nuværende budget for vintertjenesten ikke være tilstrækkeligt.